
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

 
RESOLUÇÃO Nº  357/97 

 

 

 

EMENTA: Autoriza a equivalência de disciplinas das Áreas 

de Histologia, Fisiologia e Anatomia do 

Departamento de Morfologia e Fisiologia Ani mal 

e Área de Botânica do Departamento de Biologia. 

  

 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 

disposto no Parágrafo 6º do Artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da 

Decisão N.º 84/97 da Câmara de Ensino de Graduação deste Conselho, em sua VI Reunião 

Ordinária, realizada no dia 05 de dezembro de 1997, exarada no Processo UFRPE Nº 

23082.08524/97, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º - Autorizar, em sua área de competência, baseado nos 

termos das Resoluções N.ºs 205/96, 248/96 e 121/97 todas deste Conselho, a equivalência das 

disciplinas a seguir relacionadas, cursadas até o primeiro semestre de 1996, com as atuais 

ministradas pelas Áreas de Anatomia, Fisiologia e Histologia do Departamento de Morfologia e 

Fisiologia Animal e da Área de Botânica do Departamento de Biologia da UFRPE, a fim de 

unificar as denominações das mesmas para os Cursos de Licenciatura em Ciências Biológicas e 

Bacharelado em Ciências Biológicas, facilitando assim o processo de matrícula dos acadêmicos de 

ambos os Cursos, conforme consta do Processo Nº 23082. 08524/97 acima mencionado: 

 

 

 

 

 

 

 
confere com original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO N.º 357/97 DO CEPE) 

 

 

QUADRO DE EQUIVALÊNCIA DAS DISCIPLINAS 

 

 

 

Disciplina cursada até 96/1 

 

Disciplina equivalente atual (a partir de 96/2) 

Histologia e Embriologia I Embriologia 

Histologia e Embriologia II Histologia 

Elementos de Anatomia Humana Anatomia Humana Básica 

Elementos de Fisiologia Humana Fisiologia Humana Básica 

Morfologia e Anatomia Vegetal Morfologia de Fanerógamos 

Botânica Fanerogâmica I Morfologia de Fanerógamos 

Botânica Fanerogâmica II Sistemática de Fanerógamos 

Botânica Sistemática Fanerogâmica Sistemática de Criptógamos 

Botânica Criptogâmica Sistemática de Criptógamos 

Ecologia Básica “A” Ecologia Geral 

 

 

 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 11 de dezembro de 1997. 

 

 

 

 

 

PROFº EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO 

= PRESIDENTE = 
 

 

 

 

 

 

confere com original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  


